



OKRESNÉ
RIADITEĽSTVO
HASIČSKÉHO A ZÁCHRANNÉHO
ZBORU VO SVIDNÍKU

ODDELENIE POŽIARNEJ PREVENCIE
Čatára Nebiljaka 458/1, 089 01 Svidník

Podľa rozdeľovníka

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje/linka

Svidník

ORHZ-SK1-2026/000221-003

npor. Ing. Peter Škovran/
+421547521568

16. 03. 2026

Vec

Ochrana lesov pred požiarmi v roku 2026 - usmernenie pre obce

Po období relatívneho klľudu znova nastáva čas zvýšenej aktivity záhradkárov, lesných robotníkov, turistov a iných priaznivcov pohybu v lese a jeho blízkeho okolia. Aj napriek ich kladnému vzťahu k prírode, mnohokrát dochádza k zbytočným lesným požiariom, ktoré spôsobujú materiálne škody značného rozsahu.

Lesné požiare sú nebezpečnejšie aj preto, že sa často vyskytujú v lokalitách neprístupných pre hasičskú techniku, s nedostatočnými, resp. nevhodnými zdrojmi vody pre hasenie, vyžadujú si enormné nasadenie počtu ľudí, ako aj hasičskej techniky.

Požiarovosť lesov za obdobie od 1.1.2025 do 31.12.2025. Z výsledkov požiarovosti za obdobie roku 2025, ktoré sú súčasťou predložených vyhodnotení vyplýva, že na území Slovenskej republiky bolo zaevidovaných 136 lesných požiarov (v roku 2024 bolo zaevidovaných 102 lesných požiarov). Pri týchto požiarioch bola jedna osoba usmrtená a jedna osoba bola zranená. V porovnaní s minulým rokom došlo pri lesných požiarioch k nárastu počtu lesných požiarov o 34 prípadov. Škody spôsobené týmito požiarmi boli vyčíslené na 1 128 510 €. V porovnaní s rokom 2024, kedy bola výška priamych škôd 1 919 550 € došlo k poklesu spôsobených priamych škôd o 791 040 €.

V okrese Svidník v roku 2025 bol zaevidovaný 1 požiar v lesnom hospodárstve s 0,- € škody pričom uchránených hodnôt bolo 1000,- €.

V okrese Stropkov v roku 2025 nebol zaevidovaný žiaden požiar v lesnom hospodárstve.

V rámci požiarov v lesnom hospodárstve pre okresy Svidník a Stropkov nedošlo k usmrteniu ani k zraneniu žiadnej osoby.

Najčastejšími príčinami lesných požiarov je zakladanie ohňov v prírode, vypaľovanie trávy a porastov, fajčenie a deti bez dozoru. Z analýzy požiarovosti vyplýva, že najviac požiarov vzniká v jarých mesiacoch marec, apríl, máj a v období zvýšeného požiarneho nebezpečenstva v čase sucha - jún.

Ohrozenosť lesných porastov v tomto období ovplyvňujú klimatické faktory - sucho, vietor, stav vegetácie - množstvo vyschnutej organickej hmoty, aktivita človeka - vypaľovanie trávnatých porastov, zakladanie ohňa v prírode, prázdninové obdobie, turistika a fajčenie.

Preto na odstránenie týchto negatívnych javov je potrebný systém efektívnej protipožiarnej prevencie založený na včasnom spozorovaní a odovzdaní informácie o možnom požiarnom nebezpečenstve, resp. o vzniknutom požiari. Preto v rámci organizovania a zabezpečovania preventívnych protipožiarnych opatrení v roku 2026 na zefektívnenie celého, doteraz existujúceho systému požiarnej ochrany lesov, je potrebné zvýšiť účinnosť v oblasti prevencie a materiálno-technického vybavenia.

Na zabezpečenie preventívnych opatrení odporúčame orgánom miestnej samosprávy úzku súčinnosť s Dobrovoľným hasičským zborom obcí a miest ako aj orgánmi mestských polícií a záujmovými organizáciami, ktoré vykonávajú svoje aktivity v prírode a v lese ako aj v rámci preventívno - výchovnej činnosti upozorniť občanov na danú problematiku reláciami v rozhlase, plagátmi, pútačmi a na zhromaždeniach občanov.

Ďalej je potrebné oboznámiť občanov s povinnosťami, ktoré im vyplývajú z ustanovení zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi / ďalej len zákon / v znení neskorších predpisov a to najmä :

- počínať si tak, aby nedochádzalo k vzniku požiarov pri manipulácii s otvoreným ohňom, plniť príkazy a dodržiavať zákazy týkajúce sa požiarnej ochrany na označených miestach,
- dodržiavať zásady požiarnej bezpečnosti pri činnostiach spojených so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru alebo v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru,
- mať na vedomí zákaz vypaľovať porasty a zakladáť oheň na miestach, kde by sa mohol rozšíriť,
- zákaz bezdôvodne vyvolať požiarne poplach alebo privolať jednotku požiarnej ochrany,

Ďalej je potrebné zo strany obce:

1. Vypracovať a viesť dokumentáciu ochrany pred požiarmi obce podľa § 15 ods. 1 písm. d) zákona v súlade s § 36 až 37 vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení neskorších prípadov.
2. Preveriť aktuálnosť dokumentácie ochrany pred požiarmi obce v súlade so skutkovým stavom, ako aj preveriť činnosť ohlasovní požiarov v obci.
3. Prerokovať v orgánoch obce úlohy vyplývajúce zo zabezpečenia ochrany lesov pred požiarmi v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi.
4. Vykonávať preventívne protipožiarne kontroly podľa § 23 zákona u vlastníkov lesných pozemkov, v ktorých nie je vykonávaný štátny požiarny dozor.
5. Preveriť akčioschopnosť dobrovoľného hasičského zboru obce/mesta, ako aj hasičskej techniky a vecných prostriedkov na vykonávanie zásahovej činnosti v súlade s § 29 vyhlášky MV SR č. 611/2006 Z.z. o hasičských jednotkách.
6. Zabezpečiť efektívnu a dôslednú preventívno-výchovnú a propagačnú činnosť zameranú na ochranu lesov pred požiarmi, pri plnení tejto úlohy spolupracovať s orgánmi miestnej štátnej správy, Dobrovoľnou požiarnou ochranou Slovenskej republiky, ako aj s ďalšími záujmovými združeniami, ktorých aktivity smerujú k prírode.

Taktiež žiadame orgány samospráv obcí a miest o bezprostrednú spoluprácu s OR HaZZ vo Svidníku v oblasti prejednávaní priestupkov občanov na úseku požiarnej ochrany, t.j. podávať podnety na prerokovanie priestupkov fyzických osôb (občanov).

Veríme, že aktívnym prístupom organov miestnej samosprávy, dôjde k výraznému zníženiu požiarovosti a zvýšeniu ochrany prírodných hodnôt a životného prostredia.

Vážení občania!

Po období relatívneho klľudu znova nastáva čas zvýšenej aktivity záhradkárov, lesných robotníkov, turistov a iných priaznivcov pohybu v lese a jeho blízkeho okolia. Aj napriek ich kladnému vzťahu k prírode, každý rok dochádza k zbytočným lesným požiarom, ktoré spôsobujú materiálne škody značného rozsahu. Lesné požiare sú nebezpečnejšie aj preto, že sa často vyskytujú v lokalitách neprístupných pre hasičskú techniku, s nedostatočnými, resp. nevhodnými zdrojmi vody pre hasenie, vyžadujú si enormné nasadenie počtu ľudí, ako aj hasičskej techniky.

V okrese Svidník v roku 2025 boli zaevidované 4 požiare v lesnom hospodárstve s 0,- € škodou pričom uchránených hodnôt bolo 1000,- €.

V okrese Stropkov v roku 2025 nebol zaevidovaný žiaden požiar v lesnom hospodárstve.

V rámci požiarov v lesnom hospodárstve pre okresy Svidník a Stropkov nedošlo k usmrteniu ani k zraneniu žiadnej osoby. Najčastejšími príčinami lesných požiarov bolo zakladanie ohňov v prírode, vypaľovanie trávy a porastov, fajčenie a deti bez dozoru. Z analýzy požiarovosti vyplýva, že najviac požiarov vzniká v jarých mesiacoch marec, apríl a v období zvýšeného požiarneho nebezpečenstva v čase sucha - august a september.

- Ohrozenosť lesných porastov v tomto období ovplyvňujú klimatické faktory - sucho, vietor, stav vegetácie - množstvo vyschnutej organickej hmoty, aktivita človeka - vypaľovanie trávnatých porastov, zakladanie ohňa v prírode, prázdninové obdobie, turistika a fajčenie.

- Preto pri činnostiach a prechádzkach v prírode máme počínať si tak, aby sme sami nespôsobili príčinu vzniku požiaru, dodržiavali zákazy týkajúce sa požiarnej ochrany na označených miestach, dodržiavali zásady požiarnej bezpečnosti v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov a mať na zreteli zákaz vypaľovať porasty a zakladáť oheň na miestach, kde by sa mohol rozšíriť.

- Pokarhanie alebo pokutu do 331,-€ môže OR HaZZ uložiť fyzickej osobe, ktorá sa dopustí priestupku na úseku ochrany pred požiarmi tým, že vypaľuje porasty bylin, krikov a stromov alebo zakladá oheň v priestoroch alebo na miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu.

- Vážení občania, veríme, že naše rady prenesiete do svojich rodín školských a pracovných kolektívov. Len spoločné úsilie, opatrnosť a ostražitosť nám pomôžu preklenúť toto obdobie zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov bez veľkých morálnych a finančných strát a svojim konaním prispějete k aktívnej ochrane prírodných hodnôt a životného prostredia.

- OR HaZZ vo Svidníku Oddelenie požiarnej prevencie